dos et clamados fueron Guillem Serano et Johan Tudela, vezinos de la dita villa de Alcañiz. Sig + no de 

mi, Marquo d'Osca, notario publico de la villa de Alcaniz, qui a las sobreditas cosas present fue et aques

ta carta testifique et scrivie. 

¡14v111404J [f. 7r] Dia lunes a XIIII del dito mes de julio en la dita eglesia de Sant Stevan de la dita villa de Mae-

lla fue personalment constituydo el muyt honorable et discreto micer Johan Cerdan, alias de Barbastro, 

tenient lugar del dito justicia de Aragon, con letra del dito justicia, la qual yes del tenor siguient. Mul

tum honorato et discreto dompno Johanni Cerdani, alias de Barbastro, legum profesori ac civi civitatis 

Cesarauguste, Johanni Eximini Cerdan, domini regis consiliarius ac justicia Aragonum, salutem, et para

tam ad vestram beneplacitam voluntatem litteras domini regís nos recepisse noveritis formam que sequi

tur continentes. Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comes

que Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, dilecto nostro Johanni Eximini Cerdan, justicie Aragonum, 

militi, salutem et dileccionem. Quia nos certis causis publicam utilitatem regni Aragonum concernentibus, 

curiam generalem in loco de Maella intendimus celebrare ad quam incipiendam XXIII die mensis junii pro

xima instantis duximus assignandam. Ideo vobis dicimus et mandamus quatenus dictis die et loco in vos 

Deo totaliter intersitis. Datum XXX die madii anno a nativitate Domini Mº CCCCº 

1111º. Sperandeus. Et licet eadem curie ex bonibus hinc ad quintam decimam diem mensis pre-

sentís julii fuissent continuate. Nunc vero tam vos quam vestrique locatenenti occupati sive impediti ali-

necessitatibus personarum et etiam aliis eiusdern domini et curie 

vestre dicti de presentí in dictis curiis interesse non valeamus dicta die. ldcirco vos locumte-

curiis per facimus et creamus cum 

ut locumtenente nos-

ACTAS DEL PROCESO DE CORTES DE MAULA (1404) 

tro et pro nobis, et nomine nostro et pro officio nostro, faciat que nos faceremus et facere possemus si 

in eisdem persona!iter adessemus. Nos enim vobis in predictis cum emeígentibus et dependentibus ex eis

dem vices nostras plenarie comittimus cum presentí, donec eas vos duxerimus revocandas cassu vero quo 

ex aliquibus negociis fuisset vos impeditus vel occupatus, tenore presentís constituimus, facimus et crea

mus in locumtenentem nostrum justicie dicte ville de Maella, dans eidem potestatem predictam faciendi 

prout superius continetur. Comittentes dicti justicie in et super predictis vices nostras plenarie cum pre

sentí. Datum Cesarauguste, XII die julii anno a nativitate Domini millessimo CCCCº quarto. 

El qual prorogo si quiere continuo la dita cort en el stamiento que yes al XXII dia del present mes de 

julio en la dita villa. 

Testes Francisco Cara, scudero, et Simon scudero. 

¡14v111404J [f. 7v] Nos en Martin etc. Al justicia, baylle et jurats de la vila de Maella et a cascun de aquells, com 

nos ajam convocada cort ab aragonesas en la dita vila de Maella, cierna que sera dimarts a XV de julio!, 

et nos per necessitat de nostra persona no y puxan eser a la jornada per nos asignada, et vullam pro-

rogar !o dimarts et per �o vos manam 

que cierna que sera dimarts fa�ats crida ab veu de crida publica per los lochots acostumats en la dita 

villa, segons que ya ni ha en Micael de Fontana, porter nostre, la desus dita prorogacio, com nos per la 

present letra vos donam poder de fer la dita prorogacio en lo desus dit dia. Dada en lo monestir de la 

Rapita de Tortosa, dilluns a XIIII dies del mes de julio! del any MCCCCIIII. Rex Martinus. 

11sv111404J A XV dias del mes de julio! fonch feta bona crida per la villa de Maella per veu de Pascual Cabaner, 

corredor de la dita villa, per manament del senyor rey, en la qual crida foren prorogades les cortes entro 

a XXII dias del dit mes. E fon feyta la crida del tenor siguient. Die que vos fazen a saber el senyor rey 

que como cortes generales fuesen et sian prorogadas et inditas por mandamiento suyo a los prelados, 

personas eclesiasticas, nobles, cavalleros, scuderos et hombres de ciudades, villas del regno d'Aragon, 

en la villa de Maella por el present dia que se cante XV dies del mes de julio. Et por los periglos de la 

mar et otras algunas justas razones el dicto senyor non pueda seyer el dita present dia a la celebracio 

de las ditas cortes, por esto prorroga aquellas el XXII dias del mes de les coses rebi 

yo, Pere de Bages, notari. Testes Guillem Nicolau, notari, et Johan Sanchez, veyns de Maella. 

121v111404J [f. Sr] En Marti al fiel nostre en Miquel de Fontana, salut et gracia. Car nos per algunes justes 

pediments no poriem esser bonament aqui en la villa de Maella sens dans de la nostra persona la jor

nada per nos asignada, que sera dema a XXII del present mes, a les cortes que en la dita vila devem 

tenir et celebrar als aragonesos, et per aquesta raho auriem prorogades et ab la present prorogam et 

dita a divendres vinent que tendrem XXV mes de perque 

us deym et manan expresament et de cierta sciencia que la present prorogacion et asignacion fa�ats de